
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 11-05-2021

OGGETTO: OPERE STRAORDINARIE PER LA VIABILITÀ - LOTTO C - CUP:
H27H20001170009 - CIG: 84964650BA - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI
LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE
DEFINITIVA - CIG

IL RESPONSABILE

Viste:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 01/02/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 04/02/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021-2023;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 01/02/2021 di approvazione programma lavori pubblici
triennio 2021/2023;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 28/12/2020 di affidamento della Responsabilità del
Set-tore LLPP e Patrimonio all’Arch. Marco Odorizzi, dipendente del Comune di Tresignana, fino al
31/12/2022;

Premesso che:

- il Comune di Tresignana (FE) è impegnato in lavori asfaltatura e di manutenzione straordinaria
per la messa in sicurezza della viabilità nel territorio del Comune;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 22/07/2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica "opere straordinarie per la viabilità”;

- il progetto, diviso in tre lotti, prevede:

a) Un intervento strutturale su Via Grotta (Loc. Tresigalllo) a partire dall’intersezione con Via delle
Venezie, che presenta importanti segni di dissesto della pavimentazione stradale i cui gli asfalti
sono segnati da una fitta ragnatela, che si accompagna ad importanti deformazioni ed avvallamenti
del fondo stradale a seguito del ripetuto transito di mezzi pesanti;

b) Un intervento sul primo tratto di Via Nevatica (Loc. Formignana) per realizzare un percorso
protetto che conduca al cimitero e rappresenti anche il primo tratto di un possibile collega-mento
ciclabile in sicurezza che leghi le località di Formignana e Tresigallo;

c) Un intervento per ricostruire le condizioni di sicurezza di porzioni di viabilità esistenti, in funzione
del loro stato di degrado come individuato dalla RELAZIONE SULLO STATO DELLE STRADE
DEL TERRITORIO COMUNALE di cui alla D.G.C. n. 32 del 12/04/2019;



Evidenziato che il presente atto riguarda esclusivamente il lotto C del progetto sopra descritto;

Dato atto che con Determinazione n. 542 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo a cura dell’Ing. Giuliano Aguiari;

Dato atto della determinazione n. 219 del 23/04/2020, di aggiudicazione definitiva non efficace di
assegnazione dell’esecuzione dei lavori alla ditta TRIO STRADE S.R.L., con sede con sede legale
in Via dell’Artigianato, 12 – 44039 - Tresignana (FE), C.F./P.Iva 01737700383, per l’importo di €.
83.730,68, oltre €. 2.650,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €.
86.380,68, oltre IVA (€. 19.003,75) per un importo totale pari ad €. 105.384,43;

Dato atto che con Determinazione n. 600 del 19/11/2020 di aggiudicazione definitiva efficace dei
lavori in oggetto al succitato Operatore Economico TRIO STRADE S.R.L.;

Visto il contratto REG.CON. N.60/2020 di affidamento dell’appalto dei lavori all’operatore
economico in parola;

Dato atto che l’operatore economico ha costituito cauzione definitiva calcolata ai sensi dell’art. 103,
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, consegnata a mano al Settore LL.PP. e Patrimonio, per €. 6.046,65,
a mezzo polizza fideiussoria n. 732613155 rilasciata da Allianz, con sede in Codigoro (FE), via
Andrea Corsta, 12, CAP 44021;

Visto il verbale di consegna lavori Prot. 11237 del 01/12/2020 e gli atti successivi di gestione delle
opere del Direttore Lavori Ing. Giuliano Aguiari;

Visto il prot. 855 del 01/02/2021 con il quale la ditta aggiudicatrice dei lavori TRIO STRADE srl
richiedeva formalmente una proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori pari a 30 giorni per
ritardi dovuti alle condizioni atmosferiche avverse che non hanno permesso il normale svolgimento
dei lavori;

Considerato che la presente amministrazione ha valutato ed accolto la suddetta richiesta nelle
more di validazione ed approvazione della perizia di variante e ne ha inviato comunicazione alla
ditta con prot.1100 del 05/02/2021;

Considerato che con prot. 1192 del 09/02/2021 è stato presentato da parte della DL a questa
Amministrazione il Progetto di Variante dei lavori in oggetto con differimento del termine per la fine
dei lavori e con aumento di spesa rispetto l’importo originario del contratto pari a €. 12.148,09 oltre
IVA;

Dato atto che con Determinazione n. 50 del 15/02/2021 è stata approvata la perizia di variante del
progetto in parola

Visti:

- il verbale n. 1 in data 10/02/2021, assunta al prot. n. 1335 del 15/02/2021, di sospensione dei
lavori, con le motivazioni sopra riportate;

- il verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 18/03/2021, prot. n. 2437 del 19/03/2021;

- il certificato di fine lavori con data 09/04/2021, prot. n. 3114 del 12/04/2021;

Visti gli atti relativi al primo e unico stato d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il giorno
09/04/2021, trasmesso  prot. n. 3133 del 12/04/2021;

Dato atto della determinazione n. 170 del 14/04/2021, di approvazione del  primo e unico Stato di
avanzamento lavori e del certificato di pagamento;

Visti lo Stato finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione trasmessi dalla D.L. Ing.
Giuliano Aguiari rispettivamente con prot 3967 del 06/05/2021 e prot. 4032 del 07/05/2021;

Visto il seguente quadro economico a consuntivo delle opere in oggetto,

A)
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (compresi Oneri per
Sicurezza)
IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 83.730,67

IMPORTO NETTO DI PERIZIA € 12.148,09



Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 2.650,00

A)TOTALE LAVORI € 98.528,76

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE di cui:
1)IVA su importo lavori (22%) € 21.676,33

2)Spese tecniche € 11.442,30

3)Contributo previdenziali (4% di B2) € 457,69

4)IVA spese tecniche (22% di B2) € 2.517,31

5)IVA contributi previdenziali (22%di B3) € 100,69

6)Imprevisti ed economie IVA compresa € 1.978,65

B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38.172,97

SOMMANO (A+B) € 136.701,73

Considerato che, come si evince dalla suddetta documentazione, non sono stati emessi S.A.L.
durante il corso dei lavori ma un unico S.A.L. finale al termine degli stessi, con relativo Certificato
di Pagamento per l’importo complessivo di €. 98,030,35;

Visto lo Stato finale, redatto in data 04/05/2021, dal quale risulta che l’ammontare complessivo dei
lavori, al netto del ribasso offerto, è di €. 86.380,60, (I.V.A. esclusa), olre l’importo di perizia per €.
12.148,09, da cui detraendo l’ammontare dell’acconto corrisposto all’Impresa pari ad €. 98.030,35
(I.V.A. esclusa), resta il credito netto dell’Impresa in €. 479,30 (I.V.A. esclusa), accettato
dall’Impresa senza riserve;

Ritenuto, pertanto, di approvare la suddetta documentazione contabile e di dare atto che il credito
finale residuo della Ditta TRIO STRADE S.R.L., con sede legale in Via dell’Artigianato, 12 – 44039
- Tresignana (FE), C.F./P.Iva 01737700383 ammonta a €. 479,30, oltre I.V.A. 22% per €. 105,45
per un ammontare complessivo di €. 584,75 e che sarà predisposta, con successivo
provvedimento la liquidazione per il relativo pagamento;

Considerato di procedere, sotto riserva di cui agli artt. 1665-1669 del C.C., al pagamento del conto
finale delle opere eseguite dall’appaltatore nell’ambito del presente intervento, ai sensi degli art. n.
102 del D.Lgs. n. 50/2016 e n. 225, 235, 237 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Considerato di svincolare la cauzione definitiva succitata, per l’importo di €. 6.046,65;

Dato atto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INAIL Prot. n.
24851897 in data 12/02/2021, valido fino al 12/06/2021, la summenzionata ditta risulta IN
REGOLA;

Dato atto che l’intervento in oggetto risulta inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2021-2023 e nel Piano Annuale 2021 dell’Ente, approvato con la Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 01/02/2021, e ss.mm.ii. per un importo complessivo pari a €. 250.000,00 con
codice CUI: L02035700380202000009; e trova copertura nel Bilancio al CAP. 8340 “Opere
manutenzione straordinarie viabilità”, Imp. 403;

Visto l’art. 9., comma 1., lett. a), punto 2. della L. 102/2009 di conversione del D.L. n. 78/2009 che
dispone “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica”;

Preso atto dell’esito favorevole dell’istruttoria eseguita dalla Responsabile del procedimento ai fini
dell’istruttoria Arch. Alice Maniezzo, del Settore LL.PP. e Patrimonio, dipendente del Comune di
Tresignana, nominata con Determinazione n. 12 del 15/01/2021;



Dato atto che questo provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

- gli Statuti dei Comuni di Formignana e di Tresigallo;

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi dell’Unione Terre e Fiumi;

- il nuovo Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e
dei Sistemi contabili di cui al D.lgs.118/2011, approvato con Deliberazione del Commissario di
Consiglio n. 3 del 14/01/2019;

- il nuovo Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del
Commissario di Consiglio n. 4 del 14/01/2019;

- il TUEL;

- il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D. Lgs.

163/06) per le parti ancora vigenti;

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento;-

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, nonché-
dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, è l’Arch. Marco Odorizzi;

di approvare lo Stato finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in-
oggetto, predisposti e trasmessi dal D.L. Ing. Giuliano Aguiari;

di approvare il Quadro Tecnico Economico a Consuntivo come specificato in premessa;-

di dare atto che il credito finale residuo della Ditta TRIO STRADE S.R.L., con sede legale in Via-
dell’Artigianato, 12 – 44039 - Tresignana (FE), C.F./P.Iva 01737700383 ammonta a €. 479,30,
oltre I.V.A. 22% per €. 105,45 per un ammontare complessivo di €. 584,75 e che sarà
predisposta, con successivo provvedimento la liquidazione per il relativo pagamento;

di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva per €. 6.046,65, costituita a mezzo polizza-
fideiussoria n. 732613155 rilasciata da Allianz, con sede in Codigoro (FE), via Andrea Corsta,
12, CAP 44021;

di autorizzare la ditta TRIO STRADE S.R.L., con sede legale in Via dell’Artigianato, 12 – 44039-
- Tresignana (FE), C.F./P.Iva 01737700383 ad emettere fattura per l’importo di €. 479,30, oltre
I.V.A. 22% per €. 105,45 per un ammontare complessivo di €. 584,75;

di dare atto che la somma complessiva di €. 584,75 risulta impegnata al Cap. 8340 “Opere-
manutenzione straordinarie viabilità”, Imp. 403 del bilancio, inserito nell’annualità 2021,
esigibilità 2021;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti-
del predetto operatore economico, ne’ di obbligo di astensione, ne’ di incompatibilità nel caso di
specie, ai sensi di quanto previsto dal piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – PTPCT 2021-2023 approvato con delibera di Giunta n. 23 del 23/03/2021,
nonché del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente approvato con delibera del
Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta n. 9 del 28/01/2019;

di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato con nomina di-
Messo/pubblicatore, che provvede a garantire la pubblicazione degli atti entro le scadenze
previste, cura le affissioni e le defissioni degli Atti e che vigila sulla regolare tenuta dell’albo
pretorio, nonché al Settore Affari Generali per la registrazione nel protocollo generale, così



come indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica relativamente alla gestione dell’albo
pretorio on line;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità-
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente-
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con
le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a-
pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente”
ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e s m.i.;

di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto,-
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è-
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MO/am

IL RESPONSABILE
F.to Odorizzi Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000)

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Relazione di pubblicazione

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 11-05-2021

OGGETTO:  OPERE STRAORDINARIE PER LA VIABILITÀ - LOTTO C - CUP:
H27H20001170009 - CIG: 84964650BA - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI
LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE
DEFINITIVA

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 13-05-2021 al 28-05-2021.

Lì, 13-05-2021

L’ INCARICATO
F.to Ferri Katia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


